
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) 
της οικονομικής χρήσης έτους 2020, σύμφωνα 
με την διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4002/2011 (Α’ 180).

2 Ανανέωση θητείας της Ομάδας Εργασίας για την 
προώθηση της Έρευνας και της Ανάπτυξης (R&D) 
και της Καινοτομίας στην Ελληνική Αεροπορική 
Βιομηχανία (Ε.Α.Β. Α.Ε.).

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο Κεντρικό 
Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 
(Κ.Σ.Η.Δ.Ε.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 110387 ΕΞ 2022 (1)
Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτρο-

πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) 

της οικονομικής χρήσης έτους 2020, σύμφωνα 

με την διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 28 του 

ν. 4002/2011 (Α’ 180) .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3051/2002 «Ανεξάρτητες αρχές, προσλήψεις 

Δημόσιο Τομέα κ.λπ.-Διαφορές από εκλογές» (Α’ 220),

β) του ν. 3229/2004 «Εποπτεία της ιδιωτικής ασφάλι-
σης, εποπτεία και έλεγχος τυχερών παιχνιδιών, εφαρ-
μογή των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδο-
τικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιο νομική εξυγίανση - Θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού 
και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Α΄ 180),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 142/2017«Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) της υπ’ αρ. Υ70/30-10-2020 απόφασης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

ι) της παρ. 2β του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ια) της υπό στοιχεία 133/2/03-12-2014 απόφασης της 
Ε.Ε.Ε.Π., «Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης, Διάρθρωσης 
και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων» (Β’ 3508),

ιβ) της υπ’  αρ. 55906/1673/20.12.2011 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση της Επι-
τροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  444), της υπ’  αρ. 2/63389/0004/21.07.2016 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4108

41825



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41826 Τεύχος B’ 4108/02.08.2022

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός 
Προέδρου και 2 μελών και ανανέωση της θητεί-
ας των μελών της Ε.Ε.Ε.Π.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 397), της υπ’ αρ. 
2/3935/0004/24.07.2018 απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανανέωση των μελών της Επιτροπής Επο-
πτείας και Ελέγχου Παιγνίων Ε.Ε.Ε.Π. λόγω λήξης της θη-
τείας τους» (Υ.Ο.Δ.Δ. 428), καθώς και των υπό στοιχεία 
9433 ΕΞ 2019/13.02.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 64) και 3557 ΕΞ 2020/
14.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) όμοιων αποφάσεων.

2. Την υπ’ αρ. 548/2/18.03.2021 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«Έγκριση Απολογισμού και Οικονομικών Καταστάσεων 
για τα αποτελέσματα του Ισολογισμού της ένατης (9ης) 
οικονομικής χρήσης (από 01.01.2020 έως 31.12.2020) και 
απόδοσης του συνόλου του πλεονάσματος της χρήσης 
2020 στο Ελληνικό Δημόσιο εντός του έτους 2022, κατ’ 
εφαρμογήν της παρ. 8 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 
(Α’ 180), ως έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού».

3. Το υπ’ αρ. 10388/22.06.2022 έγγραφο της Ε.Ε.Ε.Π. 
από το οποίο προκύπτει ότι τα διαθέσιμα της Επιτρο-
πής καθώς και οι πόροι που έχουν προβλεφθεί ότι θα 
εισπράξει στο τρέχον έτος επαρκούν για την εύρυθμη 
λειτουργίας της.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά 
σε βάρος των διαθεσίμων της Ε.Ε.Ε.Π. «Καταθέσεις στη 
Τράπεζα της Ελλάδος» για το έτος 2022, όπου υπάρχει 
το σχετικό ποσό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση απόδοσης, σύμφωνα με την διάταξη της 
παρ. 8 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), πλεονά-
σματος της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων 
(Ε.Ε.Ε.Π.), ποσού οκτώ εκατομμυρίων πεντακοσίων εξή-
ντα δύο χιλιάδων εκατόν πενήντα τριών ευρώ και είκοσι 
ενός λεπτών (8.562.153,21 €) της οικονομικής χρήσης 
έτους 2020, στο Δημόσιο ως έσοδο του κρατικού προ-
ϋπολογισμού και στον ΑΛΕ 1310889001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

   Αριθμ.  110694 ΕΞ 2022  (2)
Ανανέωση θητείας της Ομάδας Εργασίας για την 

προώθηση της Έρευνας και της Ανάπτυξης (R&D) 

και της Καινοτομίας στην Ελληνική Αεροπορική 

Βιομηχανία (Ε.Α.Β. Α.Ε.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός και 

ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και της αγοράς, φορολογι-
κές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), όπως αποσα-
φηνίστηκε με την παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 2346/1995 
«Δαπάνες κίνησης των μετακινούμενων προσώπων με 

εντολή του Δημοσίου εντός και εκτός της Επικράτειας για 
εκτέλεση υπηρεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 220),

β) του ν. 43/1975 «Περί ιδρύσεως Εθνικής Βιομηχανίας 
Αεροπορικού Υλικού» (Α’ 93),

γ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’  121 και Α’ 126 Διορθώσεις Σφαλμάτων).

2. α) Την υπό στοιχεία 82071 ΕΞ 2020/29.07.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση Ομάδας 
Εργασίας για την προώθηση της Έρευνας και της Ανά-
πτυξης (R&D) και της Καινοτομίας στην Ελληνική Αερο-
πορική Βιομηχανία (Ε.Α.Β. Α.Ε.)» (Β’ 3232).

β) Την υπό στοιχεία 88973 ΕΞ 2020/13.08.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών Ομάδας Εργασίας για την προώθηση της 
Έρευνας και της Ανάπτυξης (R&D) και της Καινοτομίας 
στην Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία (ΕΑΒ Α.Ε.)» (ΑΔΑ: 
ΩΗΖΧΗ-ΙΣΔ).

3. Την υπό στοιχεία 107474 ΕΞ 2022 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την ανάγκη συνέχισης της λειτουργίας της εν θέματι 
Ομάδας Εργασίας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Ανανεώνουμε τη θητεία της Ομάδας Εργασίας για 
την προώθηση της Έρευνας και της Ανάπτυξης (R&D) 
και της Καινοτομίας στην Ελληνική Αεροπορική Βιομη-
χανία (Ε.Α.Β. Α.Ε.) για δύο (2) έτη, από 04.08.2022 έως 
03.08.2024.

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41827Τεύχος B’ 4108/02.08.2022

   Αριθμ. 33366 ΕΞ 2022  (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο Κεντρικό 

Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 

(Κ.Σ.Η.Δ.Ε.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του άρθρου 18 του νόμου αυτού,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999- 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του άρθρου 82 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική ανα-
πτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53),

7. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

8. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

9. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

10. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

11. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

12. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005-Α΄98) 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 31368 ΕΞ 2020/9.11.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός της Αρχής 
Εγγραφής και των εντεταλμένων εκπροσώπων αυτής για 
την παροχή υπηρεσιών ταυτοποίησης σε εγκεκριμένους 
παρόχους υπηρεσιών εμπιστοσύνης, προς τον σκοπό της 
έκδοσης εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής 
υπογραφής για την υλοποίηση του Κεντρικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.), της 
διαδικασίας παροχής υπηρεσιών ταυτοποίησης και των 
ρόλων στελεχών των φορέων του δημόσιου τομέα για 
την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών» (Β’ 4941).

Ε. Την υπό στοιχεία 21145 ΕΞ 2022/31.5.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία του Κεντρι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 
(Κ.Σ.Η.Δ.Ε.)» (Β’ 2764).

ΣΤ. Τα υπ’  αρ. 12110/3.3.2022, 12053/28.2.2022, 
12114/3.3.2022 και 12817/18.4.2022 αιτήματα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ’  αρ. 10088/16.3.2022, 10087/16.3.2022, 
10090/16.3.2022 και 47394/20-05-2022 έγγραφα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγ-
γράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.) του άρθρου 18 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184), το οποίο λειτουργεί στο Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διαβατηρίων» από 
την Ελληνική Αστυνομία για την αναζήτηση των στοιχεί-
ων διαβατηρίου λειτουργών, υπαλλήλων (πολιτικών ή 
δικαστικών) και του προσωπικού του δημοσίου τομέα, 
με βάση τον αριθμό διαβατηρίου ή ονοματεπώνυμο και 
ημερομηνία γέννησης, καθώς και την επαλήθευση της 
εγκυρότητας διαβατηρίου.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων ταυ-
τότητας στελεχών Λιμενικού Σώματος» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας, για την αναζήτηση των στοιχείων ταυτότητας 
υπαλλήλων του Λιμενικού Σώματος με βάση τον αριθμό 
δελτίου υπηρεσιακής ταυτότητας.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων ταυ-
τότητας στελεχών Πυροσβεστικού Σώματος» από υπη-
ρεσίες διοικητικής υποστήριξης του Πυροσβεστικού 
Σώματος, για την αναζήτηση των στοιχείων ταυτότητας 
του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος με βάση 
τον αριθμό δελτίου υπηρεσιακής ταυτότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41828 Τεύχος B’ 4108/02.08.2022

δ) τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία Αναζήτησης 
στοιχείων ταυτότητας στρατιωτικών υπαλλήλων» από 
το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, για την αναζήτηση των 
στοιχείων ταυτότητας υπαλλήλων σωμάτων ασφαλείας 
με βάση τον Αριθμό Δελτίου υπηρεσιακής Ταυτότητας».

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθενται με σκοπό 
την ταυτοποίηση των προσώπων που αναφέρονται στις 
περ. α’, β’, γ’ και δ’ της παρ. 1 της παρούσας, στο πλαίσιο 
της διαδικασίας έκδοσης εγκεκριμένων πιστοποιητικών 
ηλεκτρονικής υπογραφής για την υλοποίηση του Κεντρι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 31368/ΕΞ/2020/9.11.2020 
(Β’ 4941) υπουργική απόφαση.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης που είναι υπεύθυνες για την παρα-

γωγική λειτουργία του Κεντρικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.), έχουν 
την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κα-
τάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθη-
ση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυ-
χαία απειλή. Οι χρήστες του Κεντρικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων έχουν την υπο-
χρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041080208220004*


		2022-08-02T20:53:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




